

ikke nyde en bejmtet Slags Nif, der er langsom i sine Bevægelser, eller en vis Ukt, hvis Stængel let knækker. Og saa varm Mad og Salt er forbudt. Denne Tabu varer altid i 7 Dage. Før Spillet begynder, men paatvinges ofte Spilleren i 28 det vil sige 4 X 7 Dage, da baade 4 og 7 er hellige Tal. Fremfor alt maa han i denne Tid ikke berøre en Kvinde. Skulde en Spiller overtræde denne Bestemmelse, vilde han udsætte sig for alvorlig Kævn fra sine Medspillendes Side. Denne Tabu vedvarer ogsaa i 7 Dage, efter at Spillet er til Ende. Hvis en Kvinde blot saa meget som berører et Voldtra Aftenen før Spillet, er det dermed gjort ubrugeligt. I gamle Dage kunde en Forhørdelse mod denne Bestemmelse medføre haarde Straffe, ja endog Døden. Skulde en Spillers Hustru være med Barn, tillædes det ham under ingen Omstændigheder at deltage i Spillet, da han saa anses for at være kring og ugidelig i sine Bevægelser, fordi han antages at have mistet juft saa meget af sin Styrke, som der er tilflygt Barnet.

Ganske tilsvarende Tanker som der ligger til Grund for disse Træningsregler, ligger til Grund for den indianiske Lægekunst, der derfor heller næppe har haft iunderlig storartede Resultater at opvise. Den Dag i Dag kommer Lægen, der tilføjer Medicin for Dem, Stykker af den almindelige Porulats køjfulde Strengler deri, fordi de har nogen Lighed med Orme og derfor antages at maatte befri dem eller anden hemmelig Magt over Ormene, og der kommer en Pilespids af Flint i samme Medicin for at dens skærende Egenskaber kan gaa over i Driften og jække den i Stand til at fæste Ormene i Stykker.

Noget af det smukke i Dr. Molbechs Bog (250 Sider, Anisforlaget Danmark) er Sioux-Indianerens Dr. Eastmans Vidnesbyrd om sit Folk. Det er muligt, at hans Syn paa Indianerene er altsor ideelt og ikke kan staa for en mere indgaaende Kritik, men ikke desto mindre læser man dette Vidnesbyrd med stor Interesse. Dr. Molbech vil sikkert i det rige Materiale, hvoraf han har stiftet til denne Bog, kunne finde Stof til baade en og flere Efterfølgere, og med den udførelse som Grundlag vil han da ogsaa kunne undergive det nye Stof en noget friere Behandling, hvorefter Bogen eller Bøgerne vilde blive noget lettere at læse. Røjsagligheden behøvede jo ikke at lide derunder.

B. i „Doll. Vit.“

Emuler fra Kredsmødet i Falmouth, Me.

Der er altid rigtig Felt, naar vi skal have Kredsmøde i Atlantic Kred, for det er ikke saadan Overdagsbegivenheder for os at komme sammen, da der er langt fra den ene Ende til den anden; men vi har det ligesom en Flot Søffende, der har været adfildte en lang Tid og nu glæder sig ved en Anledning til at mødes igen. Vi bliver heller aldrig skuffede; thi hvor Herrens Folk samles om hans dyrebare Ord, der er godt at være.

Det saa lidt betænkelig ud med Vejret. Dagen og Natten før Mødet ifølge det, og Dagen efter, at vi var kommet hjem, begyndte det igen; men under hele Mødet havde vi det dejligste Solstinsvejr, hvilket var saa meget vigtigere for os, fordi alle vore Nødtadsfolk nu var kommet ud paa Landet, hvor vi hverken havde Sporvogne eller bro-lagte Fortove til Kirke, Sjøfæst eller Logi. Det var nok den kære Gud, der lagte alt saa godt til Rette for os.

Møderne var godt besøgte, særligt fra Boston og Proofflyn samt naturligvis Naboerne i Westbrook. Kredens geistlige Fællede vidnede om Lykke og Besigelse. Desuden blev vi i højeste Grad overrasket ved, at vor tidligere Medarbejder, Pastor A. P. Hansen, Racine, pludselig og uanmeldt dukkede op i blandt os. Omstændighederne havde ført ham paa Vej her med ad, og gammel Kærlighed ruste jo ikke; det blev genfindigt Stadfæstet.

Saad ellers Møderne angaar.

skal jeg ikke forsøge at give Referat, men nøjes med nogle Emuler.

Prædikener

blev der som sædvanligt holdt flere af. Pastor Nyrop holdt Aabnings-talen over Joh. 3, 16—17. Han pegede først paa Guds Kærlighed, Naade og Barmhjertighed i Naturen og Livet; dernæst den største Kærlighed — Frelsen i Kristus. Dette er den største Trøst for den bedrøvede. Men mange lege Livet bort uden at tænke derpaa. Dem skal vi prøve at naa — ogsaa her ved Kredsmødet. Guds Børn trænger til at opflamme og gennemsigtes, saa vi kan gaa mere nidker hjem at redde dem, som føres til Døden.

Formanden erklærede Mødet aabnet og mindede om Ordet: „Det er fælger at give end at tage.“ Der vil blive baade givet og modtaget i disse Dage. Først maa vi lære at modtage, hvad Gud har at give os. Dernæst maa vi give ham vore Hjerte og vort Liv. Saa kan vi ogsaa give heder andre noget, der er godt.

Fredag Aften prædikede Pastor A. P. Hansen, og underkænnede sluttede.

Søndag Formiddag havde vi Sjøfæststjens i en stor amerikansk Kirke, da vor egen var altsor lille. Pastor Njer talte om, hvorledes Jesus aabner de døves Øren og de stummes Tunge.

Søndag Aften prædikede Pastor Nyrop paa Engskift som en lille Raakønnelse, fordi Amerikanerne havde overladt os deres Kirke. Chr. Christensen prædikede paa Danisk om Omvendelsens Væsen og Nødvendighed.

Mandag Aften blev der holdt flere Prædikener.

Samtale emner.

Kredens Emne var: „Ingen kan tjene to Herrer“. Det blev indledet af Chr. Christensen og drøftet Fredag Eftermiddag og en Del af Lørdagen. Vot enkelte Strøtanter: Vi er alle Tjenere. Hvilken Herre tjener vi? Mammon (Rigdom) skal tjene os, og ikke vi den. Kan ikke tjene baade Gud og Verden samtidig, fordi Lyterne vil hindre os i at tjene den første, og Samvittigheden hindrer os i at tjene den sidste fuldtud. Hvem betaler det sig bedst at tjene baade her og hiort? En tojt Jorite var tillige Bisfop. Han var frem til at bande, men sagde, det var ikke som Bisfop, men som Jorite han gjorde det. Om nu Joriten gaar til Selvede, hvad bliver der saa af Bisfoppen? spurte en ham. — Svordan skal vi saa Rede paa, hvem vi tjener? Jo mere Verdens Lyt images, desto mere kræves; men jo mere vi tjener Herren, desto overflødigere skal vi have af Liv i ham. Svordan er Herrens Kæmper faldne? Ved at tjene to Herrer. — Judas, Ananias og Saffira. Det gælder for os Guds Værn om at være paa Vagt. Vjer Guds Ord os en Syn, saa bort med den.

Menighedens Emne var Rom. 8, 3 og blev indledet af Pastor Larsen.

Gud gav Menneskene Loven i sin Kærlighed for at bevare os i sit Samfund, og den har aldrig taft sin Kraft. Gør disse Ting, saa skal du leve. Det er min Mad at gøre Faderens Villie. Men Synen har gjort det umuligt for Loven at føre os i Samfund med Gud. Den kan kun vise os vor Syn og Straf. Men saa kom Sønnen og har vor Syn og led vor Straf for os, at vi maa være fri. Derfor, Synber, fly til ham og bliv frelst. Selv Sokrates og Plato sagde i deres hederfulde Uvidenhed: „Derfor der er en Gud, saa maa han komme ned til Jorden at hjælpe os“. De havde Lovens Krav i Hjertet, men Frelsen kendte de ikke. Kender du Guds Frelse — Sønnen?

Ved Ungdomsmødet drøftedes Søndag Eftermiddag Emnet: „Gaar du ud, eller kommer du hjem?“ (Luk. 15), indledet af Kredsmissionær Th. A. Sweet, Worcester. Mandag Eftermiddag indledede Pastor Njer Emnet: „Held fast ved det, du har, at ingen skal tage din Krone“; men vil I løse noget om disse Emner, maa I søge i „De Unges Mad“.

Vor Mission.

At vor Missionsmark her i Kredsen er stor, faar man først ret en Forestilling om, naar man kommer

til at drøfte den. Den strækker sig fra den vestlige Del af Pennsylvanien til New Brunswick, Canada — en Strækning paa 12 a 1300 Mil, og saa er der de fleste Steder langt mellem Menighederne, og disse er jmaa og fattige paa denne Verdens Guld. Af kredens 10 Menigheder er der for Tiden kun 3 a 4, som er i Stand til at underholde sig selv. Reften trænger til Hjælp fra Kredens Missionskæstie. Vore Venner ide paa Landet kan vanskeligt forestille sig, hvad det koster at opholde en Menighed i en af vore Støtbyer. Hvad vil man tænke om en Menighed paa ca. 20 bidragssy-dende Medlemmer, der hver Maaned maa ud med over \$100 til Præstelen, Renter, Lys, Barne osv.?

Dog er Pengespørgsmaalet ikke vanskeligt for os; thi vort Folk er offervilligt og betragter det ikke som en Byrde at give til Guds Riges Sag. Men vi trænger til Arbejdere i Ringaarden, og den kan vi ikke selv tilvejebringe.

Den gamle Menighed i Warren, Pa., hvor Pastor Trandberg for mange Aar siden lod sin vækkende Røst høre, trues med Undergang, fordi der nu i flere Aar ingen Sjælesørger har haft, skønt der er baade Kirke og Præstebolig. Nu vidste vi i den anden Udvæj end bede Samfundets Styrelse tage sig af den, da vi for nærværende ikke ser os i Stand til at gøre noget virkeligt for den, og den ligger saa langt borte — omtrent midt imellem Chicago og New York.

Den nye Virksomhed i og omkring Penn Yan, hvor der findes Landsmænd i Tusindvis, staa nu ogsaa uden Præst, da vor kære Broder Matthiesen efter et langt Sygeleje maatte opgibe Gerningen, hvor nødtigt han end vilde, og rejste hjem til sin Kæder. Han havde begyndt at samle Penge i Saab om allerede i Sommer at saa bygget en ny Kirke. Hvem vil holde hans tomme Plads? Saa helt ude i den anden Ende af Kredsen, i New Denmark, staa en hungrende og tørstende Stare, der nu i Nærværelse har raabt efter Præst fra Himmelen og Vand fra Livets Kilde. O, hvor det gør ondt, atter og atter at høre dette Raab uden at kunne imødekomme det.

Den lange Afstand gør det vanskeligt at give dem Sakancebetjening nogenlunde regelmæssigt. Nu har de slet ingen Præst deroppe, da den episkopale Præst, der har betjent en Del af vore Landsmænd, er blevet afskediget.

Hvem vil gaa op at brøde Livets Brød for dem?

Kredsmissionær Th. A. Sweet, Worcester, tilbød at rejse til Montreal, Canada, for muligvis at begynde en Mission der, hvor der skal findes 700 a 1000 Landsmænd. Vi var lidt angstelige ved atter at begynde en ny Mission og vilde hellere have haft ham til en af de gamle, men da han rejser paa egen Regning og derfor maa hen et Sted, hvor han kan tjene det daglige Brød til sig og sine paa en Skotskfabrik, saa maatte vi lade ham selv vælge Stedet og bad Gud velsigne hans Indgang.

Noruden Pastor A. P. Hansen havde vi Pastor Storli af den norske Kirke og Pastor Rodholm af den danske Kirke i Portland iblandt os.

Næste Kredsmøde skal afholdes i Brooklyn, N. Y.

Chr. Christensen.

Los Angeles, Calif.

En Eksplosion ved „Hercules Oil Refinery“ jatte for nylig 27 store Oliebeholdere ved den østlige Begrænse i Brand, og den S af Petroleum, der løb fra de sprængte Beholdere, brændte i 30 Timer og sendte en Røgsky ind over Vnen, der gjorde det mørkt om Dagen, som var det Aften. Flammerne slog vildt mod Himmelen. Et storartet, men gruopvækkende Syn. Et Miniatyrbillede paa den kommende Verdensbrand.

Pacific Electric Co., der ejer alle Om-gæes Sporvognslinier, har forøget sin Kapital til 100 Mill. Dollars, og de 50 Mill. Dollars skal bruges de næste 5 Aar til at bygge flere Linier omkring Vnen. Underjordiske og overjordiske Linier i Vnen samt ny Stationer. Det vil give meget Arbejde. Det gør ogsaa Trans-

porten let for Landmanden i 25 a 50 Miles Omkreds fra Vnen.

Arbejde for Gaandværkere, Tømrere og Malere er her nok af til \$3.50 a \$4 om Dagen. Der bygges stadig meget.

Unge Kvinder faar fra \$30 til \$40 om Maaned for Husarbejde og kan let saa Arbejde her.

Kirken

bliver den færdig saa vi kan have Zuletra og Zulegudstjeneste i den? spørger der. Det vilde være dejligt — dobbelt Gøstid. Det kommer an paa Hjælpen, thi vi tør ikke begynde at bygge, før vi har en vis Sum i Vanten for ikke at komme i Forlegenhed. Det bliver ingen kostbar Bygning, men under \$2000 kan vi ikke bygge tidssvarende for, ej heller saa vi kan være det befærdt som den forenede Kirkes Missionskirke.

Hjælpen.

Jo, vi har Venner, mærker vi. Tak for den gamle Kærlighed, der modtaar Tidens Nust og Tand. 100 Venner skrev en — I har let 200. Jeg vilde ønske, I havde 1000, skrev en af de gamle trofaste Støtter, som jeg altid fandt ved min Side i Guds Riges Arbejde, da jeg var hans Præst og — siden ogsaa.

En tredje skriver, at „det vil nok gaa os, som da Israel byggede Tabernaklet i Ørknen“. Da hed det: „Sig til Israels Vorn, at de skal tage mig en Gave; af hver Mand, hvis Hjerte driver ham dertil skal I tage Gaven“. Og de kom, Mandene saa vel som Kvinderne; hver, som var villig i Hjertet, bragte sin Gave. . . . Og de lagde til Moises: „Folket bringer meget mere, end der behøves, til Arbejdet paa det Bænk, som Herren har befale. . . . Der var endog til overs“. Saadan mener denne Ven altsaa, det vil gaa os. Har vi da virkelig saa mange Venner i Herren, som han mener? Den Tanke tjør! Og alligevel, Venner, hvis nu mange kom paa den Tante: „Til Los Angeles vil der komme nok, mer end nok uden min Hjælp,“ saa blev Sjælen jo, at der blev for lidt. Venner, vi ligger over Biergane og langs Kysten efter de villige Hjerte. Sulf, vi vilde saa gerne have et Guds Hus til Sul.

Med hjertelig Tak kvitteres for følgende Gaver: J. P. Olsen, Selma, Cal. \$10 og Løfte om en Prædikestol. Peter Petersens, Farmington, Minn., \$5. Søren Jensen, Eugene, Ore., \$5. En Ven i Serren, Davenport, Nebr., \$1. J. P. Jensen, Waupaca, Wis., \$15. Peter Jensen, Waupaca, Wis., \$5. Carrie Jensen, Waupaca, Wis., \$5. Fra en Ven i Peresford, S. Dak., \$5. J. P. Jensen, Albert Lea, Minn., \$5. Jens og Karen Swindt, Roy, Wash., \$5. Kvindeforeningen, Eugene, Ore., \$10.

Eders forbundne.

L. Johnson,

1623 E. 23. St.

Virkeligt Vand i virkelige Grøfter
Et komplet Overrislings-Anlæg. Fem og tredive Tusinde Acres under Kultur, saavel skødet som Land under Carey-Loven. Tre-sindstyve Tusind Acres med Vandret venter paa Settlerne. Lette Vilkaar. Skriv til: **Wheatland Industrial Co., Wheatland, Wyo.**

The Railroads have made a special reduced rate for the Omaha Ak-Sar-Ben Fall Festival. Tickets will be on sale at all stations from Oct. 1st to 5th inclusive and good for the return trip to Oct. 7th. See the station agent for full particulars. **Samson.**

Kirkeindvielse og Reformationsfæst.
Om Herren vil og vi maa leve, agter vi at have Kirkeindvielse og Reformationsfæst i Frederiksborg Menighed ved Minden, Nebr., fra 29.—31. Oktober, 1911.

Høstidsligheden tager sin Begyndelse Søndag den 29. Okt. Formiddag kl. 10 og fortsætter til Tirsdag Aften med 3 Møder om Dagen.

Venner, som vil holde Høstid med os i disse Dage, vil blive afventede i Minden og Upland, Nebr., naar Sted og Tid, for eders komme, er os i Hænde, seneft 22. Oktober.

„Svo som tørster, komme, og hvo som vil tage Livens Vand uforskyldt.“ **Mat. 22, 17.**

Paa Frederiksborg Menigheds Begne.

S. P. Jensen.

Jubilæums Skrift
Trinitatis Seminarium
1886—1911.
AF PASTOR P. S. VIG.
Historisk Oversigt over denne Skoles Virksomhed. Smukt udstyret. Sælges til Fordel for Skolen. Pris 50c. Send Bestillinger til
C. X. HANSEN.

Landsmænd, kom og se:
YELLOWSTONE VALLEY, MONTANA
med dens prægtige Vandingsystem, de frugtbare Guede-, Byg- og Savremarker; Alfalfa, Korn og Kartofler m. m. m. For den, som sender Landet og dets Frugtbarhed, behøves ingen Anbefaling; men vi ønsker om muligt, at saa Danke til at købe Landet og bo-jætte sig her.
Endnu kan der købes Land forholdsvis billigt — nær den lille tridelige By Sidney; hvoftil Vnen ventes før 1. November; nær Dansk lutherisk Kirke — begrundet paa at flere har mere Land end de med Fordel kan varetage under Overrisling.
Brænde og Kul haves i Overflødighed. — Benyt nu Vejlig-heden før andre optager Landet.
For nærmere Oplysning skriv i Dag til
J. S. Hansen, eller Sidney Land & Loan Co.,
Brooklyn, Mont. Sidney, Mont.

Kristelig Folkebibliotek.
Udkommen er:
1. Samling.
Augustin: Befendelser.
Punyan: Pilgrimsvandring.
Annie Lucas: Lys i Mørket.
2. Samling:
Nic. Meier: Paa Torvet og i Ringaarden.
Gødet: Bibelske Studier.
Thomas Kempis: Kristi Eterfølgelse.
3. Samling:
Egglejton: Kampens Budber.
Kimbort: Ansvars Leved.
Maries Zulegave (Børnefortællinger)
Disse Bøger er alle smukt indbundne i Høstirtingsbind med Guldbred og sælges for den ualmindelig billige Pris af 65 Cts. pr. Bind frit tilsendt eller \$1.50 pr. Samling plus Porto 20 Cts.
Dan. Luth. P. B. S. S. C. I.,
Blair, Nebr.

Udvalg af første Klases
Artekremvarer og frisk Kød
Vi løber Fedekalve, Gøns, Hø og Smør til Dagens højeste Priser.

Vi er Agenter for Dr. Peters Kuriko samt for Scandinavian-American Dampskibslinie. Landsmænd, som ønsker at rejse til eller fra Danmark, løb Billetter hos os. Vi sælger dem til billigste Priser, og vi vil gøre alt, hvad vi kan, for at skaffe gode Pladser paa Skibene.

Stort Udvalg af Bøger,
Brevkort, m. m. fra Danish Luth. Publ. House Blair, Nebr.
Skønlitteratur, religiøse Bøger, Bibler, Salmebøger, etc.
Peterson - Bondo Co.
Council Bluffs, Iowa.
Postforsendelser besørger med Omhu.

Dampskibsbilletter
med
Cunard Liniens store hurtige Skibe
sælges af
DANISH LUTH. PBUL. HOUSE,
BLAIR, NEBR